SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 1.011, DE 16 DE JULHO DE 2021.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210391
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.1405001-SECSA,
CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DOS RESI-
DUOS DO GRUPO “A”, GRUPO “B” E GRUPO “E”. DE RESPONSABI-
LIDADE DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO
NORTE - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SECSA, ATRAVÉS
DO SR. DEOLINO JUNIOR IBIAPINA, PERFAZENDO O VALOR TO-
TAL R$ 95.000,00(NOVENTA E CINCO MIL REAIS). FORNECEDORA:
URBANLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA – ME
- CNPJ: 24.525.971/0001-13, REPRESENTADA PELO SR(A). LUCIANO
RODRIGUES DA SILVA. DATA ASSINATURA: 13 DE JULHO DE 2021.
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Infraestrutura e Urbanismo do Município de Limoeiro do
Norte/CE, em cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do
processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.1407-002/SEINFRA, a
seguir: OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (COMPU-
TADOR) VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICIPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE- CE.  FAVORECIDO: G L TORRES MUSICAL, inscrita
no CNPJ nº 27.465.872/0001-81, VALOR GLOBAL: R$ 4.890,00(QUA-
TRO MIL, OITOCENTOS E NOVENTA REAIS), DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 0701 15 122 1501 2 022 – Gerenciamento da Secretaria Mu-
nicipal, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de consumo,
4.4.90.52.00 – Material permanente, FONTE DE RECURSOS: 1001000000
– ORDINARIO. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 24, da Lei no
8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação
emitida e ratificada pelo Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo,
Sr. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS. Limoeiro do Norte/CE, 15
de Julho de 2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Cultura e Turismo do Município de Limoeiro do Norte/CE,
em cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo
de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.1407-001SECULT, a seguir: OB-
JETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E DE CONSUMO
VISANDO AS NECESSIDADES DA BANDA DE MUSICA MAESTRO
JOSÉ ROBLE DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE.  FAVO-
RECIDO: G L TORRES MUSICAL, inscrita no CNPJ nº 27.465.872/0001-
81, VALOR GLOBAL: R$ 8.652,00 (oito mil, seiscentos e cinquenta e dois
reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.13.122.1301.2.009 – Gerencia-
mento da Secretaria Municipal, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00
– Material de consumo, 4.4.90.52.00 – Material permanente, FONTE DE RE-
CURSOS: 1001000000 – ORDINARIO. FUNDAMENTO LEGAL: inciso
II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração
de Dispensa de Licitação emitida e ratificada pelo Secretário Municipal de
Cultura e Turismo, Sr. JORGE ALAN PINHEIRO GUIMARÃES. Limoeiro
do Norte/CE, 15 de Julho de 2021.

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Os ordenadores de despesas das Secretarias de: Infraestrutura e Urbanismo;
Educação Básica, Saúde, Desporto e Juventude; Assistência Social e Políticas
para Mulheres, Crianças e Adolescentes; Atividades Econômicas, Recursos
Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais
e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e
suas posteriores alterações, bem como considerando o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação nº. DP 2021.1307-001/PMLN, vem
RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO funda-
mentada no Artigo 24, XXII da Lei nº. 8.666/93, visando a Prestação de ser-
viços de fornecimento de energia elétrica regulada – CCER, destinado às di-
versas secretarias da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte /CE, a serem
executados no período de 12 (doze) meses, em favor da empresa Companhia
Energética do Ceará - COELCE, inscrita no CNPJ sob o nº 07.047.251/0001-
70. A despesa será custeada com recursos devidamente alocados no orçamen-
to municipal para o exercício de 2021: DOTAÇÕES E VALORES: Órgão
- 07 Sec. Mun. Infraestrutura e Urbanismo, Unidade orçamentária - 01 Sec.
Mun. Infraestrutura, Serv. Públicos, Projeto/atividade – 2.022 Gerencia-
mento da Sec. Mun. Infraestrutura, Serv. Públicos, Classificação econômica
– 3.3.90.39.00 Outros de terc. Pessoa Jurídica, Subelemento – 3.3.90.39.99
Outros serviços de terceiros - PJ, Fonte de recurso: 1001000000 Recursos
Ordinários, Valor estimado: R$ 800.000,00; Órgão - 08 Secretaria de Educa-
ção Básica, Unidades orçamentárias - 01 Fundo de Manutenção da Educação
Básica, 02 Secretaria de Educação Básica, Projetos/atividades – 2.033 Geren-
ciamento do ensino fundamental –FUNDEB e 2.039 Gerenciamento da sec.
mun. de Educação Básica, Classificação econômica – 3.3.90.39.00 Outros de
terc. Pessoa Jurídica, Subelemento – 3.3.90.39.99 Outros serviços de terceiros
– PJ, Fontes de recursos: 1111000000 Receitas de imposto e trans- Educação,
Valor estimado: R$ 800.000,00; Órgão – 09 Secretaria Municipal de Saúde,
Unidade orçamentária - 01 Fundo Municipal de Saúde, Projetos/atividades
– 2.088 Gerenciamento da atenção básica, 2.048 Gerenciamento da média e
alta complexidade, 2.052 Gerenciamento da secretaria municipal de saúde,
Classificação econômica – 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelem35ento
– 4.4.90.51.99 Outras obras e instalações, Fontes de recursos: 1214000000
Transferência SUS bloco de manutenção, 1211000000 Receita de Imposto e
trans – Saúde, Valor estimado: R$ 2.100.000,00; Órgão – 24 Secretaria Muni-
cipal de Desporto e Juventude, Unidade orçamentária - 01 Secretaria Munici-
pal de Desporto e Juventude, Projetos/atividades – 2.088 Secretaria Municipal
de Desporto e Juventude, Classificação econômica –  3.3.90.39.00 Outros de
terc. Pessoa Jurídica, Subelemento – 3.3.90.39.99 Outros serviços de terceiros
– PJ, Fonte de recurso: 1001000000 Recursos Ordinários, Valor estimado: R$
89.928,12; Órgão – 10 Secretaria Municipal de Assistência Social e Políticas
para Mulheres, Crianças e adolescentes, Unidade orçamentária - 05 Secretaria
Municipal de Assistência Social e Políticas para Mulheres, Crianças e adoles-
centes, Projetos/atividades – 2.072 Gerenciamento sec. mun. Assist. Social e
Políticas para Mulheres, Crianças e adolescentes, Classificação econômica
–  3.3.90.39.00 Outros de terc. Pessoa Jurídica, Subelemento – 3.3.90.39.99
Outros serviços de terceiros – PJ, Fonte de recurso: 1001000000 Recursos
Ordinários, Valor estimado: R$ 60.000,00; Órgão – 06 Secretaria Municipal
de Atividades econômicas,  Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambien-
te, Unidade orçamentária - 01 Secretaria Municipal de Atividades econômi-
cas,  Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente, Projetos/atividades
– 2.019 Gerenciamento Secretaria Municipal de Atividades econômicas,  Re-
cursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente, Classificação econômica –

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.011, de 16 de julho de 2021.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças,

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

3.3.90.39.00 Outros de terc. Pessoa Jurídica, Subelemento – 3.3.90.39.99 Outros serviços de terceiros – PJ,
Fonte de recurso: 1001000000 Recursos Ordinários, Valor estimado: R$ 60.000,00.  Limoeiro do Norte,
15 de julho de 2021. Francisco Valdo Freitas de Lemos, Maria de Fátima Holanda dos Santos Silva, Davi
Alves de Lima, Maria Arivan de Holanda Lucena e Dora Farias de Brito.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
 A Secretaria de Saúde do Município De Limoeiro Do Norte- CE, torna Público a Correção da Publica-
ção do dia 29 de Junho de 2021 no Diário Oficial do Município (Dom). EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2021.2506-002/SECSA, A SEGUIR: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA REFORMA DE SALAS DO HOSPITAL DR DEOCLECIO LIMA VERDE, DE
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/
CE. Onde se lê: R$ 10.820,20(DEZ MIL, OITOCENTOS E VINTE REAIS E VINTE CENTAVOS). “Leia
– se: R$ 10.280,20(dez mil, duzentos e oitenta reais e vinte centavos).

AVISO DE RETIFICAÇÃO
 A Secretaria de Saúde do Município De Limoeiro Do Norte- CE, torna Público a Correção da Publicação
do dia 02 de Julho de 2021 no Diário Oficial do Município (Dom). EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL Nº 20210355, ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.2506-002/SECSA,
CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DE SALAS
DO HOSPITAL DR DEOCLECIO LIMA VERDE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. Onde se lê: R$ 10.820,20(DEZ MIL, OITO-
CENTOS E VINTE REAIS E VINTE CENTAVOS). “Leia – se: R$ 10.280,20(dez mil, duzentos e oitenta
reais e vinte centavos).

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 5º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20187079
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 25050001/2018PP. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔNO-
MO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DETENTORA: HAPVIDA AS-
SISTÊNCIA MEDICA LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA ODON-
TOLÓGICA DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO
NORTE/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. ALTE-
RAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Nos termos
do Art. 57, II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 1 da cláusula 4ª do contrato. VIGÊNCIA: 08 de
julho de 2021 até 08 de julho de 2022. DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2021.

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 6º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20187079
ORIGEM: PREGÃO-PRESENCIAL Nº. 25050001/2018PP. ORGÃO GESTOR: SERVIÇO AUTÔ-
NOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. DETENTORA: HAPVIDA
ASSISTÊNCIA MÉDICA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA ODONTO-
LÓGICA DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO
NORTE/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. ALTE-
RAÇÃO: Fica acrescido ao contrato o valor estimado de R$ 2.767,25 (dois mil, setecentos e sessenta e
sete reais e vinte e cinco centavos), correspondente a 8,14% (oito inteiros e catorze centésimo por cento)
da quantidade dos itens, conforme detalhamento na solicitação em anexo. FUNDAMENTO LEGAL: Em
conformidade com o art. 65, inciso II, alínea d da Lei 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 09 de Julho
de 2021.

CONTRATO Nº: 20217067
ORIGEM: PREGÃO Nº 24090001/2020PP. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E
ESGOTO. CONTRATADA(O): RILAMI FERREIRA DA SILVA - ME. OBJETO: SELEÇÃO DE ME-
LHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRA-
TAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRAULICO PARA O ALMOXARIFADO DO SAAE
DE LIMOEIRO DO NORTE (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP)
PARA O ANO DE 2021, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERENCIA. VALOR TO-
TAL-: R$ 31.690,00 (trinta e um mil, seiscentos e noventa reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercí-
cio 2021 Atividade 1401.171221701.2.079 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água
e Esgoto - SAAE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99,
no valor de R$ 31.690,00. VIGÊNCIA: 09 de Julho de 2021 a 31 de Agosto de 2021. DATA DA ASSINA-
TURA: 09 de Julho de 2021.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.011, de 16 de julho de 2021.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente.

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2021-07-16T17:41:26-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313